
 

Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 2572 - 7965 - 7968 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 1 di 3 

 

Oggetto:  Affidamento della fornitura di un “Contenitore Criogenico 50 LD” – 
affidamento diretto - CUP J97G17000020008 – CIG Z4A2FBBF88. 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Visto il Decreto del Direttore Generale 260/2020, prot 67448 del 18.06.2020 relativo 
alla nomina della dott.ssa Fabrizia Gionechetti quale Responsabile Unico del 
Procedimento nell’ambito del progetto denominato “Biomedica molecolare 
– BioNICA – Lotto 2 - CUP J97G17000020008; 

Premesso che si rende necessario acquisire un’attrezzatura destinata allo 
stoccaggio e alla distribuzione di piccole quantità di azoto liquido 
nell’ambito delle attività scientifiche di Ateneo e finanziate con il progetto 
denominato “Biomedica molecolare – BioNICA – Lotto 2 - CUP 
J97G17000020008; 

Preso atto che detta attrezzatura si identifica con il nome tecnico di “contenitore 
criogenico (Dewar) e che per il suo utilizzo necessità di collegamenti 
tramite spillatori di specifiche dimensioni e diametri già presenti presso 
l’area di stoccaggio dell’azoto liquido e forniti, precedentemente, 
dall’operatore economico SIAD S.p.A. con sede a Bergamo – Via San 
Bernardino,92; 

Preso Atto che, come da verbale del RUP - Repertorio n. 183/2020 
prot n. 4178 del 11.12.2020 – dovendo garantire la massima sicurezza 
degli addetti all’operazione di spillamento dell’azoto liquido, si rende 
necessario dotarsi di modello compatibile con i beni già in house; 

Preso Atto che il costo del bene, comprese le spese di trasporto, si attesta in € 
1.500,00, oltre ad IVA di legge come da proposta commerciale Siad n.20-
11207 dd.09.12.2020; 

Verificato che le convenzioni CONSIP attive non contemplano tra i prodotti 
commercializzati detta tipologia specifica di bene; 

Visto l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui 
è stato elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l’importo relativo 

Prot. n. 0146723 del 18/12/2020 - [UOR: A2D2 - Classif. X/4]



 

Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 2572 - 7965 - 7968 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 2 di 3 

all’obbligatorietà del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
modificando, quindi, l’art.1, comma 450 della Legge 296/2007; 

Considerato che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti di 
modico valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non applicarsi 
il disposto dell’art.40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 relativamente 
all’obbligo di utilizzo dei mezzi telematici per le procedure di acquisto, in 
analogia a quanto già comunicato dal Presidente dell’Anac in data 12 
novembre 2018 relativamente alla non obbligatorietà delle comunicazioni 
elettroniche per gli affidamenti fino a € 1.000,00; 

Considerato che l’importo dell’affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di valore 
dell’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non 
sussiste per la stazione appaltante l’obbligo di utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Richiamati i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono 
corollario del canone di buon andamento dell'azione amministrativa 
(consacrato dall'art. 97 Cost.), e che impone alla p.a. il conseguimento 
degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi; 

CONSIDERATO che si tratta di una fornitura di beni di importo entro i 75.000,00 
euro per cui, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L del 16 
luglio 2020 n. 76 convertito il L. 11 settembre 2020 n. 120, si può 
procedere con un affidamento diretto; 

Considerato che dall’operatore economico SIAD s.p.a. con sede a Bergamo – Via 
San Bernardino,92 possiede i requisiti per contrattare con la Pa stante 
l’esito delle verifiche effettuate come da linee guida Anac n. 4; 

Considerato che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato 
mediante scambio di lettere commerciali; 

Dando Atto che l’importo di € 1.500,00, oltre ad IVA di legge, da sostenere, graverà 
sul fondo LR2-11-PAR-FSC-2017 di cui è accertata la disponibilità 
economica; 

 

DECRETA 

art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L del 16 luglio 2020 
n. 76, convertito il L. 11 settembre 2020 n. 120, la procedura di cui alle 
premesse, affidando all’operatore SIAD s.p.a. con sede a Bergamo – Via 
San Bernardino,92, – attraverso lo scambio di lettere commerciali, la 
fornitura di “contenitore criogenico (Dewar) da litri 50 una nell’ambito del 
progetto denominato “Biomedica molecolare – BioNICA – Lotto 2 
Microscopia - CUP J97G17000020008 – CIG Z4A2FBBF88 per l’importo 
di euro 1.500,00 (euro millecinquecento/00), IVA esclusa; 

art. 2 di autorizzare l’addebito della spesa complessiva di € 1.500,00, oltre ad 
IVA, sul fondo LR2-11-PAR-FSC-2017;  



 

Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 2572 - 7965 - 7968 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 3 di 3 

art. 3 di dare pubblicità al presente provvedimento secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 

art. 4 di incaricare l’Ufficio Gare e Contratti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali.  

 
Il Coordinatore dell’Area  
dei Servizi Amministrativi  

F.to dott.ssa Novella Benolich 

 


